
SENATO DELLA REPUBBLICA
X I V L E G I S L A T U R A

GIUNTE E COMMISSIONI

parlamentari

36ë RESOCONTO

SEDUTE DI VENERDIÁ 7 SETTEMBRE 2001

TIPOGRAFIA DEL SENATO (500)



7 Settembre 2001 Indice± 2 ±

I N D I C E

Comitato paritetico

1ã (Affari costituzionali-Senato) e I (Affari costituzionali-
Camera) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 3

_____________



7 Settembre 2001 Comitato paritetico± 3 ±

COMITATO PARITETICO

1ã (Affari costituzionali)

del Senato della Repubblica

con la

I (Affari costituzionali)

della Camera dei deputati

per lo svolgimento dell'indagine conoscitiva
sui fatti accaduti in occasione del Vertice G8 di Genova

VENERDIÁ 7 SETTEMBRE 2001

Presidenza del Presidente
Donato BRUNO

COMITATO PARITETICO PER L'INDAGINE CONOSCITIVA SUI FATTI DI GENOVA

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

L'ufficio di presidenza si eÁ riunito dalle ore 8,50 alle ore 9,35.

COMITATO PARITETICO PER L'INDAGINE CONOSCITIVA SUI FATTI DI GENOVA

La seduta inizia alle ore 9,45.

Indagine conoscitiva sui fatti accaduti in occasione del vertice G8 tenutosi a Genova

Audizione del senatore Lamberto Dini

(Svolgimento e conclusione)

Donato BRUNO, presidente, propone che la pubblicitaÁ dei lavori sia
assicurata anche mediante impianti audiovisivi a circuito chiuso.

Non essendovi obiezioni, ne dispone l'attivazione.
Ricordato preliminarmente che l'attivitaÁ del Comitato ha natura cono-

scitiva e non inquisitoria e che eÁ prevista la resocontazione stenografica



7 Settembre 2001 Comitato paritetico± 4 ±

della seduta, informa il Comitato sulle modalitaÁ di svolgimento delle au-
dizioni previste nella seduta odierna. Introduce quindi l'audizione.

Il senatore Lamberto DINI svolge una relazione introduttiva sui temi
oggetto dell'indagine.

I deputati Michele SAPONARA (FI), Gianclaudio BRESSA
(MARGH-U), Roberto MENIA (AN), Luciano VIOLANTE (DS-U) e
Marco BOATO (Misto-Verdi-U), i senatori Maria Claudia IOANNUCCI
(FI) e Graziano MAFFIOLI (CCD-CDU), il deputato Grazia LABATE
(DS-U), il senatore Luciano FALCIER (FI), noncheÁ il deputato Giannicola
SINISI (MARGH-U) intervengono ponendo quesiti, ai quali risponde il se-
natore Lamberto DINI.

Donato BRUNO, presidente, dopo aver ringraziato il senatore Lam-
berto Dini, dichiara conclusa l'audizione.

La seduta, sospesa alle ore 10,40, eÁ ripresa alle ore 11,30.

Audizione del ministro degli affari esteri, ambasciatore Renato Ruggiero

(Svolgimento e conclusione)

Donato BRUNO, presidente, propone che la pubblicitaÁ dei lavori sia
assicurata anche mediante impianti audiovisivi a circuito chiuso.

Non essendovi obiezioni, ne dispone l'attivazione.

Ricordato preliminarmente che l'attivitaÁ del Comitato ha natura cono-
scitiva e non inquisitoria e che eÁ prevista la resocontazione stenografica
della seduta, introduce l'audizione, avvertendo che, non essendovi obie-
zioni, saranno presenti, su richiesta del ministro Renato Ruggiero, i mini-
stri plenipotenziari Francesco Caruso e Antonio Zanardi Landi e il consi-
gliere Liborio Stellino.

Il ministro Renato RUGGIERO svolge una relazione introduttiva sui
temi oggetto dell'indagine.

Il deputato Filippo MANCUSO (FI) interviene ponendo un quesito, al
quale risponde il ministro Renato RUGGIERO.

I deputati Michele SAPONARA (FI), Grazia LABATE (DS-U),
Marco BOATO (Misto-Verdi-U), Gianclaudio BRESSA (MARGH-U),
Graziella MASCIA (RC), Roberto MENIA (AN) e Katia ZANOTTI
(DS-U), il senatore Luciano FALCIER (FI), i deputati Giannicola SINISI
(MARGH-U) e Fabrizio CICCHITTO (FI), noncheÁ i senatori Antonio IO-
VENE (DS-U), Sauro TURRONI (Verdi-U) e Maria Claudia IOAN-
NUCCI (FI) intervengono ponendo quesiti.



7 Settembre 2001 Comitato paritetico± 5 ±

Donato BRUNO, presidente, sospende brevemente la seduta.

La seduta, sospesa alle ore 12,55, eÁ ripresa alle ore 13,05.

Il ministro Renato RUGGIERO risponde ai quesiti formulati.

Donato BRUNO, presidente, dopo aver ringraziato il ministro Renato
Ruggiero, dichiara conclusa l'audizione.

SULL'ORDINE DEI LAVORI

Il senatore Sauro TURRONI (Verdi-U), intervenendo sull'ordine dei
lavori, chiede chiarimenti in merito alla documentazione trasmessa dalla
questura e dalla prefettura di Genova.

Donato BRUNO, presidente, dopo aver reso precisazioni al senatore
Turroni, daÁ lettura di una lettera trasmessa dal dottor Vincenzo Canterini,
dirigente del I reparto mobile di Roma.

Dopo un intervento del deputato Marco BOATO (Misto-Verdi-U), il
presidente Donato BRUNO sospende la seduta.

La seduta, sospesa alle ore 14,05, eÁ ripresa alle ore 15,30.

Donato BRUNO, presidente, comunica che nella giornata di lunedõÁ
10 e nella mattinata di martedõÁ 11 settembre 2001 si procederaÁ alla visione
del materiale video acquisito dal Comitato.

DaÁ quindi lettura di una lettera trasmessa dal questore Francesco Co-
lucci, a seguito di una richiesta di precisazioni avanzata dal Comitato
stesso.

Il deputato Marco BOATO (Misto-Verdi-U) prende atto del conte-
nuto della lettera trasmessa dal questore Francesco Colucci, formulando
in proposito alcune osservazioni.

Audizione dell'onorevole Enzo Bianco

(Svolgimento e conclusione)

Donato BRUNO, presidente, propone che la pubblicitaÁ dei lavori sia
assicurata anche mediante impianti audiovisivi a circuito chiuso.

Non essendovi obiezioni, ne dispone l'attivazione.
Ricordato preliminarmente che l'attivitaÁ del Comitato ha natura cono-

scitiva e non inquisitoria e che eÁ prevista la resocontazione stenografica
della seduta, introduce l'audizione, avvertendo che, non essendovi obie-
zioni, saranno presenti, su richiesta dell'onorevole Enzo Bianco, il dottor
Danilo Moriero e il dottor Franco Minucci.



7 Settembre 2001 Comitato paritetico± 6 ±

Il senatore Sauro TURRONI, intervenendo sull'ordine dei lavori, evi-
denzia, a seguito di un primo accertamento svolto dagli uffici, l'opportu-
nitaÁ di un'ulteriore verifica in merito alla documentazione trasmessa dalla
questura e dalla prefettura di Genova.

Donato BRUNO, presidente, prende atto delle osservazioni formulate
dal senatore Turroni, rendendo in proposito alcune precisazioni.

L'onorevole Enzo BIANCO svolge una relazione introduttiva sui
temi oggetto dell'indagine.

I deputati Fabrizio CICCHITTO (FI) e Graziella MASCIA (RC), le
senatrici Ida DENTAMARO (Mar-DL-U) e Maria Claudia IOANNUCCI
(FI), i deputati Marco BOATO (Misto-Verdi-U), Gian Franco ANEDDA
(AN) e Gianclaudio BRESSA (MARGH-U), il senatore Luigi BOBBIO
(AN), noncheÁ il deputato Francesco Nitto PALMA (FI) intervengono po-
nendo quesiti. Dopo un breve intervento del deputato Luciano VIO-
LANTE (DS-U), intervengono ponendo ulteriori quesiti i deputati Gianni-
cola SINISI (MARGH-U) e Luciano VIOLANTE (DS-U), ai quali ri-
sponde l'onorevole Enzo BIANCO.

Donato BRUNO, presidente, ringrazia l'onorevole Enzo Bianco, che
consegna al Comitato la documentazione integrativa richiesta nel corso
degli interventi. Dichiara quindi conclusa l'audizione.

La seduta, sospesa alle ore 17,55, eÁ ripresa alle ore 18.

SULL'ORDINE DEI LAVORI

Donato BRUNO, presidente, avverte che sono state trasmesse al Co-
mitato due lettere, rispettivamente dal tenente colonnello del comando
provinciale dell'Arma dei carabinieri di Genova, Salvatore Graci, e dal se-
gretario generale del sindacato CISAL della federazione delle forze di Po-
lizia, Angelo Bauco.

Comunica, altresõÁ, che eÁ pervenuta una relazione inviata dal primo di-
rigente della Polizia di Stato, dottor Spartaco Mortola.

Audizione del ministro dell'interno Claudio Scajola

(Svolgimento e conclusione)

Donato BRUNO, presidente, propone che la pubblicitaÁ dei lavori sia
assicurata anche mediante impianti audiovisivi a circuito chiuso.

Non essendovi obiezioni, ne dispone l'attivazione.
Ricordato preliminarmente che l'attivitaÁ del Comitato ha natura cono-

scitiva e non inquisitoria e che eÁ prevista la resocontazione stenografica
della seduta, introduce l'audizione, avvertendo che, non essendovi obie-



7 Settembre 2001 Comitato paritetico± 7 ±

zioni, saranno presenti, su richiesta del ministro Claudio Scajola, il pre-
fetto Roberto Sorge, capo di gabinetto del Ministero dell'interno, il pre-
fetto Carlo Mosca, direttore dell'ufficio centrale legislativo, il prefetto Sa-
bato Malinconico, vicecapo della Polizia e il dottor Roberto Arditi, porta-
voce.

Il ministro Claudio SCAJOLA svolge una relazione introduttiva sui
temi oggetto dell'indagine.

I deputati Antonio SODA (DS-U), Graziella MASCIA (RC) e Gian-
nicola SINISI (MARGH-U), il senatore Sauro TURRONI (Verdi-U), i de-
putati Gianclaudio BRESSA (MARGH-U) e Luciano VIOLANTE (DS-U),
i senatori Luciano FALCIER (FI) e Cesarino MONTI (LNP), i deputati
Grazia LABATE (DS-U) e Fabrizio CICCHITTO (FI), la senatrice Maria
Claudia IOANNUCCI (FI), il deputato Marco BOATO (Misto-Verdi-U), il
senatore Luigi BOBBIO (AN), noncheÁ il deputato Filippo MANCUSO
(FI) intervengono ponendo quesiti, ai quali risponde il ministro Claudio
SCAJOLA.

Donato BRUNO, presidente, dopo aver ringraziato il ministro Clau-
dio Scajola, dichiara conclusa l'audizione.

La seduta termina alle ore 20,35.




